

Молодий комуніст

Орган Кіровоградського обласного ЛКСМУ

ПРОЛЕТАРІ ВСІХ КРАЇН, ЄДНАЙТЕСЯ!

Виходить з 5 грудня 1939 р.

Четвер, 20 вересня 1984 року

№ 113 (3464).

Ціна 2 коп.

ТЕЛЕГРАМА В НОМЕР

У редакцію газети «Молодий комуніст».

Комсомолец Микола Гончаренко, водій колгоспу «Дніпро» Світловод-

ського району, керує КМК автогаража. Він подає постійний приклад колегам у виконанні виробничих завдань.

Лідировав хлопець під час збирання колосових, попереду і тепер, на перевезенні зеленої маси. Щодня перевиконує норму, Микола ав-

томобілем ГАЗ-53Б перевозить від кукурудзозбирального комбайна по 10—15 тонн силосної маси.

Комсомольці автогаража виявили високу довіру своєму ватажку, рекомендувавши його кандидатом у члени КПРС.

Так тримати, Миколо!

У ЦК КОМПАРТІЇ УКРАЇНИ

МОЛОДІ — ПАРТІЙНУ ТУРБОТУ

18 вересня в зв'язку з наступним обговоренням на Пленумі Центрального Комітету Компартії України завдань, висунутих у постанові ЦК КПРС «Про дальше поліпшення партійного керівництва комсомолом і підвищення його ролі в комуністичному вихованні молоді», у виступах Генерального секретаря ЦК КПРС товариша К. У. Черненко, відбулася зустріч секретарів ЦК Компартії України з членами і кандидатами в члени бюро, завідувачами відділами ЦК ЛКСМУ.

Перед її учасниками виступив член Політбюро ЦК КПРС, перший секретар ЦК Компартії України товариш В. В. Щербицький.

У ході обміну думками йшлося про шляхи дальшого поліпшення стилю і методів діяльності комітетів комсомолу, організаційного зміцнення комсомольських організацій, підвищення рівня їх роботи по комуністичному вихованню молоді. В зв'язку з цим підкреслювалося необхідність зміцнення тих ланок у комітетах комсомолу, яким безпосередньо доручені питання організаційної, пропагандистської і контрольно-пропагандистської роботи. Важливо забезпечити більш активну участь комсомольців і молоді в розв'язанні актуальних народногосподарських завдань, зокрема у прискоренні науково-технічного прогресу, впровадженні індустриальних технологій у сільськогосподарське виробництво, в ударному будівництві. Більше уваги повинно приділятися вихованню і навчанню комсомольських кадрів.

У зустрічі взяли участь товариші О. А. Титаренко, Б. В. Качура, О. С. Капто, завідувачі відділами ЦК Компартії України.

За кіровоградський мільйон тонн зерна кукурудзи

ГРУПОВИМ МЕТОДОМ



ПЕРЕКЛИЧКА СУПЕРНИКІВ

ли погоду попередніх років. Практика показала, що в спеку посподове внесення мінеральних добрив не завжди на користь рослинам. Разом з агрономічною службою вирішили вносити все необхідне під основний обробіток площ. Висівали насіння за індустриальною технологією. Після внесення гербіцидів аж до нинішньої пори нашого втручання площа не потребувала.

Нині збираємо кукурудзу груповим методом. Це значно прискорює звільнення площ під заблеву оранку. Майже впритул за нами механізатори дискують площі. Наша ланка на збиранні кукурудзи змагається з ланкою Віталія Романюка з другої тракторної бригади. І вони, і ми денні завдання значно перевиконуємо. І в змаганні не поступимося суперникам.

Л. ПАЛАДІЙ, ланковий комсомольсько-молодіжної ланки по вирощуванню кукурудзи, Колгосп імені Суворова, Бобринецький район.



ний конвейєр дійове соціалістичне змагання.

Збирання качанистої ведемо за іпатівським методом. Це полегшує контроль за якістю збирання, а також роботу технічної служби. Особисто я працюю на переобладнаному комбайні. До збирання готувався з товаришами заздалегідь. При огляді площ кукурудзи зрозуміли — вродить поле щедро. Тож потрібна буде й додаткова техніка. А тут саме одержали приставку ППК-4. Під неї вирішили пристосувати списаного «Колоса». Зараз мій щоденний виробіток становить майже півтори норми при завданні 4,5 гектара. Високу продуктивність нашої збирально-транспортної ланки забезпечують тракторист Юрій Богдан та водій Анатолій Томашчук.

В. РОМАНЮК, ланковий комсомольсько-молодіжної ланки по вирощуванню кукурудзи.

ГАРЯЧОЇ ОСІННЬОЇ ПОРИ

22 студенти філологічного факультету Кіровоградського державного педагогічного інституту імені О. С. Пушкіна нині збирають овочі в колгоспі

«Іскра» Компаніївського району. За час «малого» трудового воєни планують зібрати городину з площі 35 гектарів.

Задоволені колгоспники

своїми помічниками. До їхнього приїзду у господарстві серйозно готувалися. Створено прекрасні побутові умови. Є можливість подивитись телепере-

дачі, почитати свіжі газети і журнали, провести спортивні змагання, пограти в шахи на вечорах відпочинку з місцевою молоддю.

О. ПАНИОТОВ, командир Олександрівського зонального штабу СБЗ.



Серед переможців обласного соціалістичного змагання за успішне проведення зимівлі худоби за період 1983—84 року визнано колектив комплексу по дорощуванню і відгодівлі великої рогатої худоби колгоспу імені Тельмана Компаніївського району. Після закінчення 10-го класу тут працює Тетяна Суботіна. Вона доглядає 560 голів великої рогатої худоби. Ударно попрацювала комсомолка — середньодобова прибавка у вазі складає 988 грамів на тварину. Це на 73 відсотки більше планованого.

Фото В. ГРИБА.



ЗУПИНІТЬСЯ, ОГЛЯНУТІСЬ...

ДО ЦЬОГО готувалися. А вже головні збори року — визначна подія в житті комсомольської групи капранової ділянки та ділянки складання суцільного ящика четвертого механоскладального цеху виробничого об'єднання по сівалках «Червона зірка».

Вже в перших словах своєї звітної доповіді групкомсорг Володимир Новиков розбудив думки кожного комсомольця: чи всі резерви були ними відшукані, щоб група працювала ефективно, ініціативно? Один із таких резервів, дійшли висновку комсомольці, — контроль за виконанням власних рішень. Прийняли, постановили, виконали. Саме так було з їхнім найголовнішим рішенням: перейти на бригадний підхід. Виникло воно в результаті довгих

суперечок, прискіпливого вивчення досвіду інших, плідної виховної роботи з людьми, яку проводили 6 комуністів та 9 комсомольців.

Нова форма організації праці відкрила перед робітниками широкі горизонти підвищення продуктивності праці, ефективності виробництва. Нині 125 процентів — стабільне виконання робітниками капранової ділянки змінних норм. А ливарники працюють у рахунок грудня 1984 року. Підвищилася якість деталей, які виготовляє колектив. До того ж четверо ливарників пластмас трудяться із особистим клеймом по довірності відділу технічного контролю. Вся четвірка, яка виборола таке високе право, входить до складу комсомольської групи. Це Володя Новиков, Неоніла

Ляшок, Алла Скринник, Сергій Поздняков. Рішення цих молодих робітників боротися за право працювати із особистим клеймом теж приймалося на зборах групи.

Робота на єдиний наряд виключає будь-яке недбальство у трудовій дисципліні, адже з вини одного страждає весь колектив. Морально і матеріально. Тому боротьбу за зміцнення порядку на виробництві комсомольці повели рішуче і безкомпромісну. Так, як і було вирішено після одних зборів, коли порушникові всі говорили прямо у вічі: чому я повинен за тебе працювати?

Почали з прохідної. Члени поста «Комсомольського прожектора» доти проводили свої рейди, доки вчасний прихід на роботу, підготовка інстру-

ментів не стали на капрановій ділянці нормою. «А раніше як було? — говорив на зборах Володя Новиков, — п'ять хвилин на восьму, а деякі робітники не поспішаючи йдуть до прохідної. А йому ще роздягаться, готувати своє робоче місце. Тепер порядок».

Світлана Дульська заявила, що не завжди рейди «прожектористів» відзначалися результативністю. Іноді зривалися взагалі. Характерно, що в кінці зборів саме Світлану обрали молоддю до поста «Комсомольського прожектора». Нехай працює, тим більше, що вміє підмічати недоліки, вирішувати товариші.

Аналіз прийнятих рішень. Жодні збори групи не проходять без нього. І в цьому сила групи, її бойовість. Людмила Кра-

маренко, яка недавно вилася у колектив, відчула це одразу. Як і те, що тут новачків не залишають без уваги. Ось Миколу Медведка тут і в комсомол прийняли, і дорученнями не обійшли. Усе це хотілось сказати.

Людмила виступила. Ніби вголос поміркувала, оглядаючись на пройдений шлях. І, звичайно, слухаючи виступ молоді робітників, не міг промовчати її майстер Микола Березний. Адже на їхній ділянці складання суцільного ящика ще не все чітко організовано, як у сусідів-капранщиків. Перейти на єдиний наряд? А обладнання, яке часто виходить з ладу, а плінність кадрів? А дисципліна? Ось розпрошались з Анатолієм Іщенко, який порушував порядок на ділянці, заважав працювати іншим. Звільнили по статті: за порушення трудової дисципліни. І це свідчить про силу трудового колективу, його нетерпимість до не-

дбальства, байдужості. Але ж, зауважив Микола Березний, звільнили одного Іщенко, а плінність кадрів залишається високою. І коли одні робітники перевиконують змінні завдання, інші його зривають. Це переважно молоді, яка не має досвіду і навиків. А визначали ж наставників, залучали до змагання. Значить, не завжди самі себе контролюємо?

Розмова зайшла про закріплення молоді в цеху. Тетяна Стародубцева і Світлана Дульська, робітничі, які цього літа прийшли на завод, оцінюючи в цьому плані роботу групкомсорга, зокрема дорікнули, що забули комсомольці про художню самодіяльність. І баяніста не можна допитатись, і вокальна група розпалася.

Конкретно, по-діловому поговорили про всі вирішені і невирішені проблеми комсомольців на своїх звітно-виборчих зборах.

Л. СЕМЕНЮК
м. Кіровоград.

Важливий, відповідальний період нині в житті комсомолу — звіти і вибори. У липні редакція започаткувала нову рубрику «Наші здобутки — тобі, Батьківщино!», під якою розповідає про успіхи районних і міських комсомольських організацій, з якими вони підійшли до звітно-виборних конференцій.

НАШІ ЗДОБУТКИ — ТОБІ, БАТЬКІВЩИНО!

УТВЕРДЖУЮЧИ СЕБЕ ДІЄЮ

Виступаючи на квітневому (1984 р.) Пленумі ЦК КПРС, Генеральний секретар ЦК КПРС, Голова Президії Верховної Ради СРСР К. У. Черненко підкреслював: «Ми вийшли на надзвичайно відповідальний рубіж діяльності, коли рахунок йде вже на місяці. Причому становище зовсім не таке, щоб можна було обійтися без дальшого підвищення напруженості нашої господарської роботи». Враховуючи це, комсомольські організації нашого району зосереджують увагу на найбільш актуальних питаннях удосконалення виробництва. Тут неабияке поле діяльності — створення і зміцнення комсомольсько-молодіжних колективів, впровадження найбільш прогресивних форм організації і стимулювання праці, пропаганда передового досвіду.

Райком, комітети комсомолу приділяють значну увагу організації соціалістичного змагання серед КМК та молодих виробничників. У районі трієн працювали 37 КМК (у цьому році створено ще три — в ПМК-138, на заводі продтоварів, в колгоспі «Жовтень»).

Комсомольсько-молодіжні колективи району стали на трудову сахту на честь 40-річчя Перемоги радянського народу у Великій Вітчизняній війні. Нопереду у соціалістичному змаганні йдуть КМК цеху контрольно-вимірвальних приладів та автоматики напівпровідникового цукрозаводу.

А молоді хлібороби доклали максимум зусиль, щоб вирощені урожаї були зібрані по-господарськи. По-радували своїми результатами Леонід Котвицький, Володимир Змієвський — члени комсомольсько-молодіжної екіпажу з колгоспу імені Мічуріна, які комбайном СК-5 намолотили 4336 центнерів хліба. А шофер колгоспу імені Чкалова Микола Тушаєнко перевіз 103 тонни хліба і виробив 77658 тонно-кілометрів. Ці виробничники стали переможцями соціалістичного змагання серед учасників живів-84.

Переможцями районного огляду на кращу роботу по залученню молоді до збирання ранніх зернових визнано комсомольську організацію колгоспу імені Чкалова (секретар комітету комсомолу Марія Шишкарук). Тут працювало 3 комсомольсько-молодіжні комбайнові, 1 жатківний, 12 автомобільних, 2 тракторних і 2 сімейних комбайнових екіпажі. Вони справились із роботою на 482 гектарах.

З великим ентузіазмом зустріли комсомольці та молоді району ініціативу трудівників села Бобринецького, Новоукраїнського та Новоархангельського районів про створення півторарічного запасу кормів для громадської худоби. У всіх комсомольських організаціях проходила ділова розмова про участь комсомольців та молоді у цій відповідальній справі. Комсомольці і молодь взяли зобов'язання заготовити 40 процентів нормів від усіх, що заплановано в районі.

Першими про це заявили юнаки і дівчата з колгоспів імені ХХІ з'їзду КПРС та імені Чкалова. Їх ініціатива була підтримана на бюро районного комсомолу. Було створено 15 комсомольсько-молодіжних комбайнових, 50 автомобільних, 45 тракторних екіпажів. Силос у районі заготовляли загонним методом. У роботу включилися 6 міжгосподарських загонів. У кожному з них була створена тимчасова комсомольська група.

По-ударному працювали на заготівлі силосу комсомольці колгоспу імені Куйбишева. Всі 3 комбайнові екіпажі в колгоспі — комсомольські. Крім того, працювало 12 автомобільних і тракторних. На комсомольських зборах було взято зобов'язання — заготовити половину нормів від планового завдання господарству. І свого слова молоді трудівники дотримали. Серед переможців соціалістичного змагання тут механізатори Анатолій Грималовський, Борис Сочинський, Микола Шляховий, шофери Анатолій Босько, Юрій Погрібний, Олександр Бобеник. Юнаки та дівчата Панчевого заклали в траншеї 57121 тону силосу (по колгоспу 81050).

У господарствах району відчувається нестача робочих рук, особливо механізаторів. Щоб розв'язати і цю проблему, райком, комітети комсомолу провели певну роботу по профорієнтації. І ось уже більше 150 випускників середніх шкіл району залишилися працювати на селі. Серед них 28 — у колгоспі імені Куйбишева. Комітет комсомолу спільно з парком та правлінням цього колгоспу багато роблять для поліпшення умов праці і відпочинку молоді. З кожним роком молоді село Панчеве. Безперечно, неабиякий вплив на активізацію профорієнтаційної роботи тут справила постанова ЦК КПРС «Про основні напрями реформи загальноосвітньої та професійної школи». Вона націлює комсомольські організації шкіл на посилення трудового виховання підростаючого покоління, прищеплення молоді любові до праці. Лише в цьому році в дев'яти трудових об'єднаннях старшокласників району працювало 1165 учнів. Переможцем у районному змаганні виробничих бригад стала бригада Коробчинської десятирічки. Нині в ній 129 учнів (бригадир Валерій Яценко). За ними закріплено 40 гектарів землі. Спеціалізується колектив на вирощуванні кормових буряків. Для свиноводства місцевого колгоспу імені Шевченка школярі сподіваються зібрати понад 15000 центнерів коренів.

Крім цього, члени виробничої надають допомогу колгоспникам у збиранні картоплі, доочищенні нукунурдзи, працюють у саду.

Нині в комсомольських організаціях району почалася звітно-виборна кампанія. На своїх зборах юнаки та дівчата ведуть ділову і принципову розмову про свої здобутки і недоліки. Напреслюють шляхи для розв'язання проблем.

На активізацію роботи на майбутнє націлює нас постанова ЦК КПРС «Про дальшє поліпшення партійного керівництва комсомолом і підвищення його ролі в комуністичному вихованні молоді».

В. БУРЯК,

перший секретар Новомиргородського райкому ЛКСМ України.

У наступному навчальному році політнавчанням у Маловісківському районі буде охоплено 1649 юнаків та дівчат, працюватиме 53 школи комсомольської політосвіти. Буде впроваджено новий курс «КПРС про актуальні питання боротьби з буржуазною ідеологією та ревізіонізмом», значно збільшено кількість шкіл суспільно-політичних знань курсу «Ідеологічна боротьба і молодь».

У Маловісківській райлікарні цього року комсомольці і молодь будуть слухати вишезгаданий курс. Своїми роздумами і проблемами напередодні нового навчального року в системі комсомольської політосвіти поділився молодий пропагандист Сергій Іванович ЖИРНИЙ.

Особисто причетний

Я ПРАЦЮЮ пропагандистом уже другий рік. Червневий (1983 р.) Пленум ЦК КПРС поставив перед нами, ідеологічними працівниками, високі вимоги. Сьогодні ми маємо на озброєнні ще одну довгострокову програму дій — Постанову ЦК КПРС «Про дальшє поліпшення партійного керівництва комсомолом і підвищення його ролі в комуністичному вихованні молоді», яка теж вимагає підняти комсомольське політнавчання на більш високий ідейно-теоретичний рівень.

У минулому році в моїй школі було 30 слухачів (контингент в основному жіночий — медсестри, санітарки), вивчали курс «Основи комуністичної моралі». Група підбралася цікава, допитлива. Дівчата на кожне заняття, окрім рекомендованої літератури, намагалися підбирати цікаві матеріали з періодичної преси. Нерідко виникали дискусії. Слухачі готували цікаві реферати. Особливо приємно згадати активістів на заняттях — медсестер Зою Миненко, Ніну Маринену, Асю Кудрякову та інших. Проте, зазначу, як у молодого й не дуже досвідченого пропагандиста, у мене є й свої проблеми...

По-перше, не завжди легко знайти ту літературу, що видається спеціально на допомогу пропа-



Чим ближче час початку занять у школі комсомольської політосвіти Устинівської райлікарні, тим більше турбот у помічника пропагандиста лікаря-стоматолога Любові Саприкіної. Вже підготовлено приміщення, на своїх місцях унаочнення. В цьому році комсомольський актив школи — спеціалісти з вищою та середньою спеціальною освітою будуть вивчати курс «Ідеологічна боротьба і молодь». Нині помічник пропагандиста разом з активістами групи готують тематичну літературу та технічні засоби навчання.

На знімку: помічник пропагандиста Любові САПРИКІНОЇ.

Фото М. САВЕНКА.

ШКОЛА: КРОКИ РЕФОРМИ

ЩОБ КРАСА ТВОРИЛА КРАСУ

В. О. Сухомлинський наголошував, що одне з основних завдань навчально-виховного процесу полягає в тому, щоб школа навчила людину жити в світі прекрасного, щоб краса світу творила красу в душі.

Беручи на озброєння настанови видатного педагога, колектив Завалівської школи — інтернату Гайворонського району багато робить для того, щоб навчити дітей розуміти і цінувати красу людини і її працю, красу природи, творів мистецтва.

Існує в колективі добра традиція — максимально використовувати в процесі позакласної роботи все те, чого діти навчилися на уроках. Так, урочистою увертюрою П. І. Чайковського «1812 рік», в якій засобами музики з великою силою передано патріотичне піднесення російського народу в період боротьби з наполеонівськими полчищами, поповнюють педагогічні знання дітей по темі «Вітчизняна війна 1812 року та її історичне значення», яку учні вивчають на уроках. Історичний матеріал про боротьбу українського народу проти польських магнатів у XVI та в першій

половині XVII століття доповнюється знайомством із оперою М. В. Лисенка «Тарас Бульба» та вивченням повісті М. В. Гоголя «Тарас Бульба». Геніальна проза Гоголя і видатна музика Лисенка, створені в душі найкращих традицій вітчизняного класичного музичного мистецтва, пронизані палкою вірою в нездоланну силу народу.

Паралельно вивчення творів радянської літератури і осягнення її музичною вітчизняних композиторів дозволяє вихователям Н. М. Безкоровій, Т. В. Сич широко розкрити образ нашої соціалістичної Батьківщини в поемі В. В. Маяковського «Добре» і «Пісні про Вітчизну» І. Й. Дунаєвського, показати велич радянської людини в усіх її діяльності («Орлине плем'я» Л. М. Ревуцького та «Вірші про радянський паспорт» В. В. Маяковського).

Сповнені могутніх почуттів благородної боротьби за утвердження гуманістичних ідеалів твори Ю. С. Мейтуса, М. П. Мусоргського, М. І. Глінки, О. П. Бородіна, П. І. Чайковського дають цінний матеріал педагогам М. Г. Хазіній, М. І. Нічко-

ДО ПОЧАТКУ НОВОГО НАВЧАЛЬНОГО РОКУ В СИСТЕМІ КОМСОМОЛЬСЬКОЇ ПОЛІТОСВІТИ

гандистам. У такому районному містечку, як наше, особливо гостро відчуваєш її нестачу.

Слухачі ставлять багато питань. Їх інтерес до курсу мене радує. Але знову ж таки потрібні книги і брошури, де б було бага-

то цікавих фактів. Пропагандистська робота — то завжди пошук. Я, наприклад, користуюся статтями з газет, вирізки розкладаю по темах. Велику допомогу у пропагандистській роботі мені надає журнал «Молодой коммунист». В бібліографічному розділі його завжди можна знайти необхідне видання. Але знову ж таки — де знайти ту книгу? Тим більше, коли новинка вийшла невеликим тиражем...

Хотілося, щоб при райкомах комсомолу чи при кабінетах комсомольської політосвіти були бібліотечки пропагандиста. Не формальні, а укомплектовані найцікавішою і найновішою літературою. І з наочністю у нас погано.

Спілкуючись зі своїми колегами, я знаю, що багатьох, як і мене, не задовольняють програми: теми дуже обширні і доводиться або пробігати «по верхам», або свідомо випускати деякі речі, зупиняючись тільки на окремих питаннях.

І ще одне. Семінари пропагандистів у нас в районі проводяться досить регулярно, але все-таки хотілося б частіше. Дуже вже інколи нагальною буває потреба поспілкуватися з колегами. А тим більше тепер, коли тільки курс «Ідеологічна боротьба і молодь» вестимуть 18 пропагандистів району. Нам же є про що поговорити! Адже кожен із нас особисто причетний до політичного виховання молоді. І, мабуть, від того, наскільки ми, пропагандисти, будемо теоретично підковані, досвідчені і знаючі, настільки успішним буде результат нашої діяльності.

С. ЖИРНИЙ,
лікар Маловісківської райлікарні, пропагандист.

відділу народної освіти, районного комітету ЛКСМ України. На шкільному майданчику першокласники водять хороводи, лине вальс, демонструються фізкультурні вправи...

Готуючись до проведення масових заходів, діти поглиблюють свої знання, пишуть літописи піонерського загону і дружини, комсомольської групи, випускають шкільну стінгазету. Жоден загальношкільний захід не проходить без лозунгів, плакатів, вітрин, які пізніше експонуються разом з конкурсними виробами на тематичних виставках «Я малюю музику», «Осінні мотиви», «Весняні етюди», «В кожному малюнку — сонце», «Світ очима дитини».

Кожна прогулянка, екскурсія, проведена вихователем Л. М. Гречанкою, залишає помітний слід у душах дівчаток і хлопчиків, збагачує їхню пам'ять, розвиває мислення, викликає позитивні емоції. Кожна зібрана оригінальна гілочка, листок дерева і квітка після відповідної «доробки» набувають іншої форми і займають місце в експозиції кімнати казок. Тут зберігаються складені дитими вірші, казки, пісні, малюнки, які відображають походи в природу. Твори мистецтва приносять дітям естетичне задоволення, а педагогам допомагають успішно здійснювати завдання комуністичного виховання молоді.

Г. ПОПРУГА,
працівник обласного інституту удосконалення вчителів.

ПРОДОВЖУЄМО РОЗМОВУ

Наших читачів схвилювала стаття «Філософська борода коменданта «вертушки», опублікована в газеті 30 серпня і 4 вересня цього року. Сьогодні ми друкуємо їхні відгуки на цю публікацію.

ТИ МАВ БИ ЗАСВОЇТИ...

Дуже схвилював нас матеріал «Філософська борода коменданта «вертушки». Ми засуджуємо ганебну поведінку В. Кутового. Молода людина, а має таку черству душу, такі сумнівні судження. Ми тобі, Вікторе, хочемо відверто сказати, що категорично не згодні з твоєю міркуваннями, з твоєю точкою зору, вірніше, «філософією».

Ти не засвоїв законів розвитку суспільства. А мав би. Тоді б знав, що окремі люди неспроможні зупинити хід історичного

розвитку. Говорачи, що в школі історія, суспільство-знавство були нецікавими, ти хочеш піднести себе, виділитися. Нам викладають ці ж учителі, що й тобі. Ми бачимо, скільки вони докладають зусиль, щоб зацікавити нас, навчити. Влаштовують консультації, проводять індивідуальну роботу. Ось так же вони старалися й для тебе, а ти не виправдав їхніх надій.

Комсомол. Це частинка не тільки життя нашого, а й наших батьків, які робили революцію, захищали Батьківщину від фашистів, відбудовували її з руїн. Як же тобі не соромно лити бруд на святе! Олександр Матросов, Зоя Космодем'янська, Юрій Гагарін, — чи змогли б вони здійснити подвиг, аби не жили життям країни, не були віддані рідній Ві-

чизні? Щоб було цікаво, кожен член ВЛКСМ повинен бути активним у роботі, а не дотримуватися принципу «Моя хата скраю». Ти ж тільки сплячував внески. Таким, як ти, не повинно бути місця в рядах комсомолу.

Сьогодні тобі двадцять три. Однак ти так і не навчився турбуватися про спокій батьків, поважати людей, які робили тобі добро. Батьківщина дала тобі шасливе дитинство, можливість здобути освіту, працювати.

Ти цього не оцінив. Зайняв позицію байдужого скептика. Наше тобі слово: задумайся, чи так живеш?

В. ВЕРНИГОРА, секретар комсомольської організації, І. ТАРНАВСЬКА, В. РУБАН, С. БУЗЬКО, Т. ТОКАР, Л. ГАЙЧЕН, А. КОРНІЄНКО, О. ЦОНЕВ, Н. ГРИЦЮК, Н. ГРИЩЕНКО — комсомольці 10 «А» класу Кіровоградської СШ № 5.

КОЛИ ПАСИВНИЙ АКТИВ

В. Кутовий стверджує, що не бачив такої спілки, що відповідала б його поняттю комсомольського осередка. Не повірю, що навіть у невеликій першій організації, де числиться В. Кутовий (підкреслюю, що саме числиться, бо який же він комсомолец?), не можна поставити роботу на відповідний рівень, побудувати цікаво. Тут просто пасивний актив. А ось шкільна першнина, що дала Віктору півтитул в життя, була, гадаю, чисельною, і наша комсомольська організація налічує більше двохсот юнаків та дівчат, і скільки добрих справ на її рахунок!

Бачив би Кутовий, з

яким захопленням наші комсомольці готуються до «Ярмарку солідарності». Учні виготовляють вироби, вартість яких оцінює спеціальна комісія. На ярмарку люди купують їх, і виручені гроші школа перераховує у Фонд миру.

Затям собі, Вікторе: не заради грошей тиждень, місяцями виготовляли учні свої вироби — вони хотіли порадувати людей своєю роботою, підтримувати рух за мир.

Нині в нашій школі є музей бойової слави. Створили його комсомольці й піонери. Кілька років збирали експонати. З багатьох районів приїжджають у Петрове ровесники, щоб познайомитися з експозицією музею. А на 40-річчя визволення райцентру від німецько-фашистських загарбників приїхав генерал-майор запасу Герой Радянського Союзу М. І. Яценко — колишній командир 214 стрілецького полку, що визволяв Петрове. Зустріч із Героєм —

була справжнім святом. М. І. Яценко подарував музею особисті речі. У музеї учні зустрічалися і з учасником оборони Москви Г. В. Шишкіним, учасником Сталінградської битви І. Я. Литвиновим.

Щодня знаходять школярі справу до душі. Наша шкільна агітбригада — супутник агітколективу РБК. Ми створили ще й піонерську агітбригаду. Після уроків влаштовуємо трудові десанти, спортивні змагання, інші заходи. Комсомольська організація живе повнокровним життям. Ось таке поняття у юнаків і дівчат нашої школи про комсомольський осередок: активна життєва позиція. Щоб було цікаво, комсомолец повинен бути активним.

Наші комсомольці засуджують твої чужі радянській молоді переконання.

А. БОЙКО, секретар комітету комсомолу Петрівської СШ.

З ТЕЛЕТАЙПНОЇ СТРИЧКИ ТАРС

ЖИТТЯ МОЛОДІ ЗА РУБЕЖЕМ

ВАРШАВА. Яскравими транспарантами і букетами квітів зустріли жителі Закопане учасників 29-го міжнародного туристського рейду друзів по пам'ятках ленинських місцях у Польщі. Там похід фінішував. У ньому взяли участь понад три тисячі членів Спілки соціалістичної польської молоді та їх ровесників з Радянського Союзу, Болгарії, Угорщини і Чехословаччини.

Учасники рейду друзів пройшли 35-ма маршрутами в передгір'ях Татр, взяли участь у масовому мітингу біля пам'ятника В. І. Леніну в містечку Поронін, провели численні зустрічі з ветеранами праці, представниками трудящих і молоді цього мальовничого району на півдні республіки.

У Поронінському музеї В. І. Леніна молодь братніх країн ознайомилася з експозицією, яка присвячена досягненням радянського народу в будівництві комунізму, розповідає про братню сім'ю радянських республік, про вплив ленинських ідей на світовий революційний процес.

СОФІЯ. Питання участі молоді в розв'язанні однієї з головних завдань господарського будівництва — повсякденного впровадження досягнень науково-технічного прогресу розглядає Пленум ЦК Димитровської Комуністичної Спілки Молоді (ДКСМ).

Перший секретар ЦК ДКСМ Станка Шопова, яка виступила з доповіддю, вказала на необхідність ширшої підготовки молоді до роботи з електронно-обчислювальною технікою, до застосування цієї техніки в усіх сферах суспільного життя.

ПРАГА. Близько 7 тисяч чехословацьких юнаків і дівчат, а також їхніх ровесників з Болгарії, Угорщини, Польщі і Радянського Союзу взяли участь в антивоєнному мітингу, який відбувся у Свіднику (східна Словаччина), де була проведена Карпатська-Дукельська операція Радянської Армії.

Промовці, які виступили на мітингу, відзначили, що ця історична битва поклала початок визволенню чехів і словаків, які свято шанують пам'ять полеглих радянських героїв. У прийнятій на мітингу резолюції висловлюється повна підтримка ініціатив Радянського Союзу та інших країн соціалістичної співдружності, спрямованих на припинення гонки озброєнь і на роззброєння.

БУХАРЕСТ. У Костешті відбулась міжнародна зустріч представників ряду органів ООН, державних установ і молодіжних організацій з 17 країн, у тому числі з Радянського Союзу.

Учасники зустрічі обговорили значення наукових досліджень і міжнародного співробітництва у вивченні проблем, які стоять перед молодим поколінням. Особливе місце зайняли питання підвищення якості наукових досліджень у підготовку і проведення міжнародного року молоді.

Було вказано на необхідність ширшої участі молоді в боротьбі за мир і співробітництво між народами.

НЬЮ-ІОРК. Тут відбулося перше офіційне засідання Американського національного комітету по підготовці до XII Всесвітнього фестивалю молоді і студентів, який пройде наступного літа в Москві. У роботі засідання взяли участь представники десятків американських громадських організацій: молодіжних, жіночих, антивоєнних, релігійних, по правах людини та інших.

Учасники зустрічі обговорили програму дій по підготовці до московського форуму. Вирішено, що ця діяльність здійснюватиметься під девізом «Дружба молодих поколінь може допомогти досягненню миру між народами». Затверджено проект загальнонаціонального заклину до Московського фестивалю. В документі підкреслюється, що в умовах нинішньої міжнародної напруженості проведення фестивалю набуває особливого значення.

СТОКГОЛЬМ. У містечку Буммерсвін неподалік від шведської столиці відкрився двосторонній семінар Всесвітньої федерації демократичної молоді (ВФДМ) і Міжнародної спілки молодих соціалістів (МСМС). В його роботі бере участь делегація радянської молоді.

На порядку денному семінару — питання боротьби молодого покоління за мир, розрядку міжнародної напруженості та роззброєння в Європі і в усьому світі, за запобігання гонці озброєнь у космічному просторі. Велику увагу буде приділено наступному 10-річчю підписання Заключного акта наради з питань безпеки і співробітництва в Європі, а також конференції по заходах зміцнення довіри, безпеці та роззброєнню в Європі, яка проходить у Стокгольмі.

ГАВАНА. Вісім студентів убито, багато десятків поранено, сотні арештовано — таким є підсумок розправ в університетах Чилі, вининених кривавим режимом Піночета за останні дні. Масові маніфестації студентів відбулися в університетах Сантьяго, Консепсьйона, Антофагасті і ряду інших міст. Їх учасники вимагали припинення репресій, невтручання збройних сил у справи навчальних закладів країни. Для їх придушення було вжито солдатів і карabinерів. Між маніфестантами і карателями відбувалися запеклі сутички. В ході виступів у ряді місць зводилися барикади. В університеті міста Антофагаста на півночі країни, відзначає агентство Пренса Латина, в суботу сталися «найзапекліші за останні 11 років сутички між студентами і карабінерами».

Студентські організації прийняли рішення провести на початку жовтня день молодіжного протесту, в ході якого виступлять проти репресій, на захист прав молоді.

РЕПОРТЕР

НОВІ АДРЕСИ — З ОСТРОВА СВОБОДИ

Відбулося перше засідання клубу молодого педагога «Світоч» м. Світловодська.

Його організатори запросили членів міжнародного будівельного загону імені Ернесто Че Гевари з Кіровоградського інституту сільськогосподарського машинобудування, котрі свій трудовий семестр провели на будівництві нового вузла зв'язку в Світловодську.

Друзів з далекого острова Свободи і молоде поповнення педагогічного колективу від імені керівництва клубу «Світоч» тепло привітала секретар-завідуюча відділом учнівської молоді Світловодського міського комсомолу Ольга Литвиненко.

На вечорі подружилися вчителька Тетяна Бабенко і Світлана Семішко із студентами II курсу КІСМУ кубинцями Пікери Рохеліо і Хуліо Льюїсом Гонсалесом, знайшли спільну мову і вчитель історії Велико-скелівської восьмирічної школи Сергій Яровий і його колега Сергій Добровольський із Мінервою Порталь і Вівіан Фейто. Ці дівчата з піднесенням працювали в складі міжнародного будівельного загону, не відстаючи від юнаків у трудовому зав'язі.

Про національного героя Ернесто Че Гевару, чий іменем названо міжнародний будівельний загон, розповіли Аугустин Гарсія і Альфредо Каррікарде...

Молодим учителям, що працюватимуть у середніх класах, передали адресні своїй молодим братів і сестер студенти з Куби. І незабаром полетять на острів Свободи листи радянських піонерів. Їх одержать кубинські учні. Ці Юдотіс Кампе Сеспедес і Беатріс Нуньес Мартінес. Це листування стане ще одним впливом дружби двох народів.

І. КАРАНТ,
м. Світловодськ.

ПЛАНЕТА

події.
ФАКТИ.
КОМЕНТАР



ПРАВДА ПРО ПРАВА ЛЮДИНИ

ДОЛЯ РІХАРДА НОВИ

РІХАРД Нови вчився на слюсаря — інструментальника у маленькому австрійському містечку Еннсе. В навчанні був старанний, одержував лише відмінні оцінки. У вільний час навіть складав пісні — у тому числі про свою роботу. Але пісні ці були зовсім невеселі. В одній із них говорився: «Як би ти не крутився, а завжди пошмешся в дурні».

Однак чому ми говоримо про Ріхарда у минулому часі? Тому, що його більше нема в живих. Теплого літнього дня цей 17-річний юнак піднявся на горішке приміщення, де вчився і... повісився.

Нерозрадне горе батьків, велика скорбота друзів і товаришів. Пригадуючи події, вони казали, що Ріхард часто скаржився на величезне психічне навантаження, на потогін-

ні умови роботи в процелі навчання. Згадали і таку характерну деталь: на підприємстві, де вчився юнак, бути членом профспілки вважається справою майже злочинною. Адже член профспілки — це потенційний страйкар, борець за соціальні права трудящих. А Ріхард носив у кишені своїй спеціальні профспілкові квитки...

У Австрії порівняно з ФРН, Італією та іншими країнами Західної Європи становить із зайнятістю відносно благополучне: тут безробіття поки що не перевищує 4,7 процента. Однак для безробітної молоді віком від 15 до 25 років у деяких провінціях воно доходить до третини. У цих умовах дістає місця учня на заводі чи фабриці вдається далеко не кожному бажаному. Який сенс навчати професії всь

нових робітників, коли біля заводських воріт в очікуванні вакансій юрлять сотні спеціалісти високої кваліфікації?

Значить, Ріхард Нови якоюсь мірою міг вважати себе щасливчиком. Що ж у такому випадку штовхнуло його на фатальний крок? Думається, відповідь на це питання дав один із колишніх колег Ріхарда: «Лише мертві і безробітні можуть протестувати, не боячися наслідків».

Про трагічний випадок із Ріхардом Нови повідомляла газета австрійських комуністів «Фольксштімме». У буржуазних газетах таких повідомлень не зустрінеш. Та зате як часто і з яким пафосом вони пишуть про права людини в інших країнах!

В. БОЄВ,
(АПН).

ЗА СМІШНИЙ ПРИЗ

Не той профіль

До видавництва зайшов початкуючий прозаїк. Поштиво привітавшись із редактором, він сказав:

— Приніс невеличке оповідання.

— Ну що ж, дуже приємно. Знайомте!

Автор дістав з новенької шкіряної папки кілька акуратних аркушів машинопису, зручно влаштувався в кріслі і приємним соковитим баритоном виразно почав читати:

«Наблизившись до рівнозначного перехрестя, водій «Жигулів» збавив газ, пригальмував, пропустив пішоходів, що не встигли перейти вулицю, і не перевищуючи встановленої швидкості, продовжував подальший рух...»

— Досить, колего, досить! — сумно обізвав письменника редактор.

— Вам не подобається? — розгублено спитав автор.

— Справа не в тому.

— А в чому ж?

— Розумієте, шановний, — закінчив редактор, — фантастика суперечить профілю нашого видавництва.

Безневинний

Завідуючий відділом кадрів погортав трудову книжку клієнта, на хвилину зазмер, наче поплавок, а потім, постукавши пальцями по столу, сказав, насупивши брови:

— Боюсь — не справлюсь.

— Чому? — збентежився клієнт.

— Трудовий стаж у вас не такий уже й великий, а місць змінили чимало.

— Так має ж вини в цьому немає...

— Як це?

— А так: жодного разу я не звільнявся з роботи за власним бажанням.

У ВЕРЕСНЕВУ пору бабинею літа у млинні скрипнули двері. На порозі став завісник «Вітряка» Борис Слюсар. Землю привітавшись до гумористів, сказав:

— Цього року врожайним було в мене літо. Переглянув я своє млино та й бачу, що є там і для жорен, і па решето, і па висівки, та й мішечок гуморесок зібрався...

Я не став слухати до кінця, а одразу ж кинувся до гарби. І так само одразу пересвідчився — Борис Слюсар не жартує.

І поки завісники «Вітряка» переглядали млино, у мене з Б. Слюсарем зав'язалась розмова, яку коротко хочу передати читачам, аби вони ближче познайомились з активним завісником «Вітряка».

Я спитав отаке:

— Коли ви вперше почали писати свої гуморески?

— Давно. А по-справжньому в 1969 році, коли кам'янець-подільська міськрайонка відхилила віршовану гумореску, а «Сільські вісті» надрукували її. Ось вона:

ПОРОЗУМІЛИСЬ

Біля стайні запитала
Іздового ланкова:
— Де це ваш синочок, Павле,
Що не видно на жнивах?
— Та «хвороба» мучить сина,
— Що ви кажете, яка?
— В карти грає він щоднини
Іде до вашого сина.
— Побутує думка, що письменни-

ки-гумористи в житті дуже серйозні і похмурі люди.

— Це правда, бо сміх — то не смішки, а серйозна справа. Він — найефективніший засіб лікування усіх хвороб. Чим серйозніший гуморист, тим більше дістанеться на горіхи горюхватам, гульцям, випивохам, бюрократам, спекулянтам та іншим негативним елементам.



Сатирично-гумористичний випуск

РЕШЕТО

НАДІЙНИЙ ПОПУТНИК

Осіній день.
На синьому небі клубочаться неспокійні Хмарини. Їх люб'язно спрямовує дужий, але не злий Вітер. Одна Хмарина й каже своїй сусідці:

— Який добрий і надійний у нас попутник.

— Хто?

— Вітер: куди ми — туди й він...

ЯКЕ ЇХАЛО...

Переглянувши новий твір Свині під назвою «Апельсин», редактор Цап категорично заявив:

— Не піде!

— А то чому? — здивовано хрюкнула Льюха.

— Жодного слова немає про... капусту!..

ЛИС ТА ІЖАК

Якось Іжак запропонував Лисові безкорисливу дружбу.

— Сам подумай, — насмішувало заперечив той, — ну який з тебе друг? Адже ти зовсім не схожий на... курку!

СКОРОТИВ

Троє Трутнів працювали на пасіці дегустаторами. Та невдовзі Джміль одержав згори наказ про негайне скорочення штату.

Тепер на пасіці дегустатор один.

Ведмідь...

РЕШЕТО

▲ Слово з ділом у нього не розходилося. Примітка: але й не сходилося.

▲ Йому радили: сім разів одміряй, сім разів обміряй, один раз відріж... собі.

▲ Спільна риса подружнього життя — одне одного не переварювали.

▲ — Турбота про людину — головне! — підкреслював начальник, як виписував премію... собі.

▲ Описки самописки: тарановитий поет-бійкар, гуморист і задирик.

▲ Оголошення у видавництві: «Сірі твори приймаються тільки від сивих авторів».

▲ — Мене всі слухають з відкритими ротами! — гордо хвалився стоматолог.

ПІДСЛУХАНИЙ ДІАЛОГ

Перепрацював

— Усі вісім годин проспав на роботі...

— Хто?

— Ледарчук Микола.

— Дивно!

— А то чому?

— Та ж він працює лише на півставки...

УСМІШКИ З НАТУРИ

У ЧЕРЗІ

Біля магазину в'юнилася черга.

— Що даватимуть? — спитав перехожий немолодого статечного чоловіка з борідкою.

— Кажуть, надійшов у продаж Балзак...

— А-а-а, — протяг перехожий, наче людина, котра знає собі ціну. Помовчавши якусь хвилину, він уточнив:

— А, бува, не знаєте: в томатнім соусі чи в олії?

ПОРАДУВАВ

Мати приїхала до сина й невістки.

Гостинців привезла: сала, м'яса, ковбас, масла, сметани, яєць, яблук, груш, помідорів, огірків...

— І як ви, мамо, все це змогли довести? — спитав сина.

— Та довезла, — відсапуєчись, відповіла невістка.

— Ну нічого, — заспокоює сина, — назад їхати вам буде зовсім легко...

У ЛІКАРЯ

— П'єте?

— П'ю, лікарю, але й горілка вже не допомагає...

З МІШКА ГУМОРЕСОК

Оперні новини

— Що новеньке чула вчора?

В опернім, скажи-но?

— Мотоцикла виграв Жора,

Гнат продав машину, Валентин і Зінаїда

Одружитись хочуть, А Галина завтра їде

На два тижні в Сочі...

Оцінив

У нареченої батьків Жених просив її руки...

— Мені й приданого не треба,

Кажу відверто й щиро вам!

А батько:

— Е, тоді за тебе Дочки нізачо не

віддам!

— Чому? — зробив той кислу міну,

По-людськи можете сказати?

— Не до вподоби мені, сину,

Такий дурний майбутній зять!..



Більше тисячі молодих робітників, студентів, учнів шкіл та середніх спеціальних навчальних закладів Кіровоградського району м. Кіровограда взяли участь в агітпробігу, що проводився за програмою Всесоюзного тижня оздоровчого бігу.

Масовими були поєдинки спартаківців. Стартувало 450 учнів медичного училища, понад 1100 курсантів вищого льотного училища цивільної авіації. А в лісовому масиві Новомихолова кросову дистанцію долали представники виробничих колективів.

На знімку: учасники агітпробігу з Кіровоградського району м. Кіровограда.

Фото О. АВГУСОВА.



СУБОТА

▲ ЦТ (I програма)

8.00 — «Час», 8.35 — Документальний телефільм, 9.05 — Джерела, 9.35 — 38-й тираж «Спортлото», 9.45 — Світ рослин, 10.30 — До 375-річчя добровільного входу в склад Російської імперії. Документальний телефільм «Під небом сонячної Калмиції», 11.00 — «І друг степів калмик». Концерт майстрів мистецтва і художніх колективів, 11.35 — Телеклуб «Москвичка», 13.05 — Письменик і життя. Присвячується 50-річчю і з'їзду радянських письменників, 13.45 — Грає вокально-інструментальний ансамбль «Ілай», (Молдавія), 14.00 — Тележурнал «Сім'я і школа».

14.30 — Новини, 14.45 — Телефільм для дітей. «Три песелі зміни», Фільм 1, 15.50 — Бесіда політичного оглядача Л. Вознесенського, 16.20 — Новини, 16.25 — Очевидне — неймовірне 17.25 — Молодість Московського Кремля, 17.40 — Фільм-концерт «Директор театру» — епопея комічна опера В.А. Моцарта 18.05 — Газета «Співдружність», 18.35 — Мультфільми, 19.00 — Від усієї душі. Зстріг з моряками Далекосхідного пароплавства 21.00 — «Час», 21.35 — На екрані — кінокомедія «Кавказька полонниця, або Нові пригоди Шуріка», 22.55 — Новини.

▲ ЦТ (II програма)
8.00 — Гімнастика, 8.15 — Янго хочеш бути здоровим, 8.30 — «Із перлин макомів», 9.05 — Документальні фільми, 9.50 — Ранкова пошта, 10.20 — Програма Куйбишевської студії телебачення, 11.15 — Ритмічна гімнастика, 11.45 — Кінопанорама, 13.10 — «Кросворд», Естрадно-розважальна передача 13.45 — П. Загребельний. Сторінки творчості, 14.45 — Міжнародний огляд, 15.00 — Концерт майстрів мистецтва Білоруської РСР, 15.45 — Фільм-панорама Московського драматичного театру ім. М. Ермоловой, «На краю безодні». Автор Ф. Дісренматт, 18.15 — Музичний кіоск, 18.45 — Сади і парки світу, «Англієць ландшафти садів», 19.15 — Здоров'я, 20.00 — Вечірня казка, 20.15 — Документальний телефільм «Зупинися, мить!», 20.30 — Чемпіонат СРСР з військово-прикладного багатоборства, 21.00 — «Час», 21.35 — Співає В. Вишневецька.

▲ УТ

10.00 — Новини, 10.20 — Екскурсія на наше прохання, 11.05 — Доброго вам здоров'я! Загартування дитини, 11.50 — Телефільм, 12.00 — «Признається побачення», 12.30 — Ніякий 12.40 — М. Ліщин, «Патяка Полтавка», Висхід, 15.15 — Наука і час, 15.45 — Зрастуй, пісню, 16.50 — Для дітей. Художній телефільм «Кортис», 3 серія, 18.00 — Літературний театр, 19.00 — Актуальна камера.

Редактор Ю. СЕРДЮЧЕНКО.

«Молодой комунар» — орган Кіровоградського обласного комітету ЛКСМ України.

На українському мові.



316050, МПС, м. Кіровоград, вул. Луначарського, 36.



ТЕЛЕФОНИ: редактора — 2-45-00; відповідального секретаря — 2-46-87; відділу комсомольського життя — 2-46-57; листів і масової роботи — 2-45-36; пропаганди — 2-45-36; учнівської молоді — 2-46-87; військово-патріотичного виховання та спорту фотолaboratorії — 2-45-35; оголошень — 2-56-65; коректорської — 3-61-83; нічної редакції — 3-03-53.

Газета виходить у вівторок чотирьма суботами

Друкарня імені Г. М. Димитрова видавництва «Кіровоградська правда» Кіровоградського обкому Компартії України м. Кіровоград, вул. Глінки, 2.